Conceptos, montos de apoyo para parcelas de nopal forrajero sin 

espinas, bajo irrigación y temporal  

Concepto de 
apoyo 

Monto ($) y 
superficie (ha) 
de apoyo 

Entidad 
Monto  

máximo ($)2 

Establecimiento 
de lotes de nopal 
forrajero sin 
espinas. 

Hasta $ 
160,000.00 
(ciento sesenta 
mil pesos 00/100 
M.N.) por 
hectárea de riego 
o hasta 
$58,000.00 
(cincuenta y ocho 
mil pesos 00/100 
M.N.) por 
hectárea de 
temporal. 
Hasta 1 hectárea 
por productor. 

Chihuahua 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Región 
Lagunera 

$650,000.00 (seiscientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 

Sonora 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Zacatecas 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Coahuila 
$650,000.00 (seiscientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 

Nuevo León 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Luis Potosí 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Sinaloa 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Baja 
California 

$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Baja 
California Sur 

$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Tamaulipas 
$910,000.00 (novecientos diez 
mil pesos 00/100 M.N.) 

Acompañamiento 
técnico para el 
establecimiento y 
manejo de lotes 
de nopal 
forrajero sin 
espinas 

El productor que reciba el 
concepto de apoyo para el 
establecimiento de lotes de 
nopal forrajero sin espinas 
recibirá un servicio de 
acompañamiento técnico por 
parte del Agente Técnico. 

$350,000.00 (trescientos 
cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.)2 

Gastos de operación 

$160,000.00 (ciento cincuenta 
mil pesos) 

Total 10,000,000.00 

DESARROLLO DE ACTIVIDADES 

Las actividades realizadas comprendieron del 1 febrero al 31 marzo de 2024, 

realizadas en las instalaciones de las oficinas de la Comisión Nacional de Zonas